
DETERMINAZIONE DEL 

DIRIGENTE AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Determina a contrarre per l’affidamento diretto di servizi assicurativi vari per il

periodo 31/12/2025 – 31/12/2026

IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

- CONSIDERATO che il 31/12/2025 andranno in scadenza le seguenti polizze

assicurative: Infortuni categorie varie; Responsabilità Civile Generale; Responsabilità

Civile Patrimoniale Colpa Lieve; Kasko Dipendenti in missione; Responsabilità Civile

Auto + CVT;

- DATO ATTO che il broker della Camera di Commercio di Cremona, Mantova e Pavia

è Progeass srl con sede a Brescia, Borgo Wuhrer, n. 137- PIVA 01230000560179;

- CONSIDERATO che il suddetto broker, come evidenziato in apposita relazione in atti

prot. CCIAA n. 83089/2025, e relativi approfondimenti agli atti, ha effettuato una

consultazione di operatori economici al fine di ottenere la miglior quotazione per le

suddette polizze in scadenza e ne è emerso che le offerte più congrue - rispondendo

a criteri di economicità ed efficienza assicurativa, connotandosi per valutazioni

positive sotto il profilo dell’analisi qualità-prezzo e applicando, ove possibile, il

principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 Codice Contratti - sono le seguenti:

- Infortuni categorie varie – AXA-GENERALI, Piazza Vittoria, n. 9, Brescia, PIVA

03517320176, per un importo di € 6.356,00;

- Responsabilità Civile Generale (RCTO) – VITTORIA Assicurazioni spa, via

Felice Cavallotti 15 – Milano, P.IVA 12021900159, per un importo di € 10.350,00;

- Responsabilità Civile Patrimoniale Colpa Lieve – XL INSURANCE XL

INSURANCE COMPANYSE– Corso Como n. 17, 20154 Milano, piva 12525420159

- sede legale in Dublin (Irlanda), 8 St. Stephen's Green, Dublin, n. 2 per un importo

di € 6.640,00;

- Kasko Dipendenti in missione – UNIPOL – ASSIPIU’ di Aiardi Cesare Enrico –

Via Creta n. 21, Brescia, piva 03752270987 per un importo di € 1.804,65;

- Responsabilità Civile Auto + CVT – UNIPOLSAI– ASSIPIU’ di Aiardi Cesare

Enrico – Via Creta n. 21, per un importo di € 658,32;

- VISTI

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000453 del 15/12/2025



DETERMINAZIONE DEL 

DIRIGENTE AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- il D. L. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici”, in particolare:

- l’art. 14 (soglie comunitarie);

- l’art. 25 (piattaforme di approvvigionamento digitale);

- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede l’affidamento diretto per la fornitura

di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante;

- l’art. 49 (Principio di rotazione negli affidamenti);

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1

che prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano

nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per

l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;

- il Regolamento camerale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore alle soglie di rilevanza europea (approvato con deliberazione del

Consiglio Camerale n. 23 del 29/09/2025 ed entrato in vigore l’11/10/2025);

- il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del

18/06/2025, ai sensi del quale è consentito, in caso di difficoltà e impossibilità di

ricorso alle PAD e sino a nuova disposizione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa

a disposizione dalla piattaforma della stessa Autorità- Contratti Pubblici per gli

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

- DATO ATTO della difficoltà di ricorso alle PAD, date le esigenze di semplificazione e

di celerità legate al procedimento in oggetto;

- VISTO altresì l’art. 16 del più volte citato D.Lgs. n. 36/2023 sull’obbligo di

comunicazione all’Amministrazione di eventuali conflitti d’interessi;

 PRESO ATTO della congruità dei preventivi offerti e, dunque, considerato necessario

procedere all’affidamento diretto alle relative Compagnie sopra indicate;  



DETERMINAZIONE DEL 

DIRIGENTE AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

 OSSERVATO che

- ove i premi proposti superino la soglia di € 5.000,00 occorrerà procedere

all’affidamento diretto tramite piattaforma SINTEL;

- pertanto, i relativi CIG sui singoli affidamenti vengono richiesti ed emessi con

modalità differenziate (interfacciaweb ANAC o piattaforma SINTEL) a seconda

dell’importo del premio proposto;  

- RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona del

sottoscritto dott. Enrico Ciabatti (Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria) e il

Direttore di Esecuzione del Servizio in parola nella dott.ssa Chiara Scuvera

(Responsabile del Servizio Provveditorato), in virtù dall'art. 114, commi 7,8 del d.lgs

36 del 2023 e dall'art 32, comma 2 della Tabella II.14 dello stesso decreto legislativo;

- RITENUTO nelle more dell’approvazione del regolamento degli incentivi per le

funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici”,

di demandare a successivo atto la ripartizione del fondo per l’affidamento e la

realizzazione del complesso dei servizi indicati, se dovuto, fondo stabilito nel 2%

dell’importo dell’affidamento;

DETERMINA

a) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi dell’art. 50, lett. b),

del D.Lgs. n. 36/2023, per il periodo 31/12/2025 – 31/12/2026, all’affidamento diretto

delle seguenti polizze assicurative alle seguenti compagnie e per i relativi premi

annui lordi:

Polizza Compagnia Assicuratrice Premio annuo lordo

Infortuni categorie varie  

AXA-GENERALI,

Piazza Vittoria, n. 9,

Brescia, PIVA

03517320176

€ 6.356,00

Responsabilità Civile

Generale (RCTO)

VITTORIA

Assicurazioni spa,



DETERMINAZIONE DEL 

DIRIGENTE AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Polizza Compagnia Assicuratrice Premio annuo lordo

via Felice Cavallotti 15

– Milano, P.IVA

12021900159

€ 10.350,00

Responsabilità Civile

Patrimoniale Colpa Lieve

XL INSURANCE XL

INSURANCE

COMPANY SE –

Corso Como n. 17,

20154 Milano, PIVA

12525420159

€ 6.640,00

Kasko Dipendenti in

missione –

CIG B95B255862

UNIPOL – ASSIPIU’ di

Aiardi Cesare Enrico –

Via Creta n. 21,

Brescia, PIVA

03752270987
€ 1.804,65

Responsabilità Civile

Auto + CVT –

CIG B95B2B037C

UNIPOLSAI - ASSIPIU’

di Aiardi Cesare Enrico –

Via Creta n. 21, Brescia,

PIVA 03752270987 € 658,32

b) di procedere agli affidamenti diretti che superano la soglia di € 5.000,00 Euro tramite

piattaforma Sintel;

c) di quantificare il costo complessivo dei predetti servizi su base annuale in

complessivi € 25.808,32, facendo salve le regolazioni di premio;

d) di imputare l’onere di € 25.808,32 al Preventivo 2026 attualmente in fase di

approvazione;

e) di approvare i relativi capitolati di polizza e, in particolare: Infortuni categorie varie

(Allegato A), Responsabilità Civile Generale – RCTO (Allegato B), Responsabilità

Civile Patrimoniale Colpa Lieve (Allegato C), Kasko Dipendenti in missione (Allegato

D), Responsabilità Civile Auto + CVT (Allegato E);



DETERMINAZIONE DEL 

DIRIGENTE AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

f) di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona del

sottoscritto dott. Enrico Ciabatti e il Direttore di esecuzione dei servizi in parola nella

dott.ssa Chiara Scuvera;

g) di prendere atto che gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs.

36/2023, se dovuti, saranno ripartiti con un ulteriore atto sulla base della percentuale

del 2% dell’importo oggetto dell’affidamento e di contabilizzarla tra le poste di

bilancio;

h) di procedere al pagamento dei sopraelencati premi annuali relativi alle coperture

assicurative specificate per il tramite di Progeass srl con sede a Brescia, Borgo

Wuhrer, n. 137 – PIVA 03333560179, dei suddetti premi, di competenza

dell’esercizio 2026, per un importo di totali € 25.808,32.

IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO
FINANZIARIA

(Dott. Enrico Ciabatti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-12-15T10:11:32+0100
	Camera di Commercio 
	CIABATTI ENRICO
	Sottoscrizione documento




